
      
ESTADO DO PARANÁ  

POLÍCIA MILITAR  
DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL n.º 1.475/2013-CRS

(CONCURSO  PÚBLICO  PARA  PREENCHIMENTO  DE  VAGAS  DE  SOLDADO 
POLICIAL  MILITAR  E  DE  SOLDADO  BOMBEIRO  MILITAR  DA  POLÍCIA 
MILITAR DO PARANÁ)

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
PARA A POSSE E EXERCÍCIO FORMAÇÃO 

DA PRIMEIRA TURMA

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 
subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve:

Art. 1º  DIVULGAR  a nomeação dos candidatos aos cargos PM/BM, ocorrida por 
meio da Portaria de Nomeação nº 670, de 21 de novembro de 2013, conforme Anexo I do 
presente Edital.

Art. 2º CONVOCAR  para a posse e exercício dos respectivos cargos de Soldados 
PM/BM, que ocorrerá às 08h do dia 25 de novembro de 2013, conforme relação constante no 
Anexo II do presente edital.

Art. 3º DESCLASSIFICAR o candidato  Vitor Hugo Mori Pavani, RG 97021910, 
por não atender a convocação para nomeação condicional ao cargo de Soldado BM constante 
no Edital nº 1.461/2013-CRS, datado de 14 de novembro de 2013.

Art. 4º Os candidatos  deverão observar o presente Edital,  sob pena de tornar sem 
efeito a nomeação condicional.

Curitiba, PR, 21 de novembro de 2013.

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto,
Presidente do Concurso.

1



ANEXO I AO EDITAL N.º 1.475/2013-CRS

PORTARIA n.º 670 de 21 de novembro de 2013/CRS.

Nomeação na PMPR

O Comandante-Geral da Polícia  Militar  do Paraná,  no uso das atribuições  que lhe 
confere o art. 4º da Lei nº. 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de Organização Básica),  
em consonância com art. 37, inciso II, da Constituição Federal, e art. 20, letra “b,” da Lei nº. 
1943, de 23 de junho de 1954, e ainda com base nas informações prestadas pelo Centro de 
Recrutamento e Seleção, resolve:

Art.  1º.  NOMEAR para  o  cargo  de  Soldado  de  2º  Classe  a  partir  de  21  de 
novembro de 2013, os candidatos relacionados nos anexos I e II desta Portaria, em virtude de 
terem  preenchido  as  formalidades  legais,  candidatos  do  Concurso  Público  para  Soldado 
Policial/Bombeiro Militar regulado pelo Edital nº 1.107/2012.

Art.  2º.  ADVERTIR  que  o  ingresso  dos  mencionados  candidatos  apenas  se 
completará com a posse e o exercício no cargo do Soldado PM/BM, que se efetivará com 
nova Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção.  

Curitiba, 21 de novembro de 2013.

(ASSINADA NO ORIGINAL)
Cel. QOPM Cesar Vinicius Kogut,
Comandante-Geral da PMPR.

2



PORTARIA n.º 670 de 21 de novembro de 2013/CRS.

Anexo I
Nomeados para o Cargo de Soldado Policial Militar

Seq.              Nome     R.G.

001. DIOGO DA SILVA SANTOS 88911083

002. MARCOS PAULO SANTOS 84112135

003. DENIEL CESAR DAVANSO DA SILVA 108589370

004. LUIZ FERNANDO PIAZZA 1069660404

005. ADAIR JOSE ALVES DE LINS 77169199

006. JOÃO JOSE CAETANO DA CRUZ 81122792

007. BRUNO NAKAGAMI 101638068

008. BIANCCA MORAES DE REZENDE 109433730

009. DANIEL DA SILVA CAMPOS 92252167

010. ROMUALDO LOPES MULARI 86346311

011. VINICIUS VIDOTTI TASHIMA 95741401

012. VICTOR LUIZ DE CARVALHO NETTO 98390499

013. EDSON SILVA AMORIM 441560982

014. LUIZ FERNANDO DE PAIVA SILVA 98676864

015. PATRICIA MARANGONI 98745521

016. LEONARDO SCHOMBERGER HISSAGI KIKUCHI 111228370

017. KAROLINE LOUISE TABORDA 87512886

018. ANGELA MARIA BRITO DOS SANTOS VICENZI 82196862

019. ELIZIANE SALETE ROSSIGNOLLO 104552625

020. RUDIVAN FELIPE DOS SANTOS SCHMIDT 76403228

021. GUILHERME COSTA DE ANDRADE 93561791

022. JULIO CESAR GUARNIERI 91096730

023. ALAN EDUARDO SCHUSTER 126184824

024. PATRICIA MAEHLER DOS SANTOS 95031510

025. ANDRE MARTA DA ROCHA 84338869

026. ANDRE PEREIRA DA SILVA 94455120

027. WILLIAN MATOS DOS SANTOS 130010130

Anexo II

Nomeado para o Cargo de Soldado Bombeiro Militar

Seq.        Nome       R.G.

001. EDUARDO PERES FERNANDES 2062275397

ANEXO II AO EDITAL N.º 1.475/2013  

3



CONVOCAÇÃO PARA POSSE E EXERCÍCIO

1ª RM
APMG
Endereço: Rodovia BR 277, KM 72 (1ª ESFAEP)
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Diogo Da Silva Santos          88911083       PM     1ª R.M  1891               

2
 Deniel Cesar Davanso Da 
Silva                            108589370     PM     1ª R.M  1897               

3  Adair Jose Alves De Lins       77169199       PM     1ª R.M  1904               

4  João José Caetano Da Cruz   81122792       PM     1ª R.M  1906               

22º BPM
Endereço: Rua Madre Maria Avozani, n.º 687 - Colombo
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Marcos Paulo Santos            84112135       PM     1ª R.M  1895               

BPGD
Endereço: Rua Reinaldo Meira, n.º 978 - Piraquara
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Luiz Fernando Piazza            1069660404   PM     1ª R.M  1898               

CEI
Endereço: Rodovia João Leopoldo Jacomel - Piraquara
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Eduardo Peres Fernandes  2062275397 BM  1ª R.M 223               

2ª RM
5º BPM
Endereço: Rodovia Celso Garcia Cid, Km 374 - Jd Acapulco - Londrina
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Bruno Nakagami  101638068  PM     2ª R.M 950               

2  Daniel Da Silva Campos  92252167  PM     2ª R.M 961

10º BPM

4



Endereço: Br 369, KM 206 - Apucarana
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Romualdo Lopes Mulari  86346311  PM     2ª R.M 962               

15º BPM
Endereço: Av. das Hortências, n.º 100 - Rolândia
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Vinicius Vidotti Tashima  95741401  PM     2ª R.M 963               

4ª CIPM
Endereço: Rodovia Celso Garcia Cid, Km 374 - Jd Acapulco – Londrina (5º 
BPM)
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1
 Biancca  Moraes  De 
Rezende  109433730  PM     2ª R.M 955               

6ª CIPM
Endereço: Rua Polônia, n.º 170 -  Ivaiporã
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1
 Victor  Luiz  De  Carvalho 
Netto                            9839049-9  PM     2ª R.M 964               

3ª RM
4º BPM
Endereço: Rua Giampero Monacci, nº 600 - Maringá (2ª ESFAEP)
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Edson Silva Amorim  441560982  PM     3ª R.M 871               

11º BPM
Endereço: Av. José Tadeu Nunes, nº 216 - Campo Mourão
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1
 Luiz  Fernando  De  Paiva 
Silva                            9867686-4  PM     3ª R.M 878               

4ª RM

5



1ª CIPM
Endereço: Av. Manoel Pedro, n.º 2.271 - Lapa
 Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Karoline Louíse Taborda  87512886  PM     4ª R.M 545               

3ª CIPM
Endereço: Rodovia do Papel, Km 21 - Telêmaco Borba
 Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Leonardo  Schomberger 
Hissagi Kikuchi                    

 111228370  PM     4ª R.M 541               

8ª CIPM
Endereço: Rua Expedicionário José de Lima, n.º 1.460 - Irati
 Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Patricia Marangoni  98745521  PM     4ª R.M 540               

5ª RM

3º BPM
Endereço: Rua Argentina, n.º 999, Menino Deus - Pato Branco
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1
 Angela  Maria  Brito  Dos 
Santos Vicenzi                    82196862  PM     5ª R.M 1055               

2  Julio Cesar Guarnieri  91096730  PM     5ª R.M 1071

3
 Patricia  Maehler  Dos 
Santos                              95031510  PM     5ª R.M 1077               

4  André Marta Da Rocha  84338869  PM     5ª R.M 2545 89

5  André Pereira Da Silva  94455120  PM     5ª R.M 2564 92

6  William Matos Dos Santos  130010130  PM     5ª R.M 2612 93

19º BPM
Endereço: Rua Gisela Merlin Leduc, n.º 390 - Toledo
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1
 Guilherme  Costa  De 
Andrade                               93561791  PM     5ª R.M 1070               

21º BPM
6



Endereço: Rua Peru, n.º 477 - Francisco Beltrão
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1
 Rudivan Felipe Dos Santos 
Schmidt                        76403228  PM     5ª R.M 1059               

2  Alan Eduardo Schuster  126184824  PM     5ª R.M 1074

BPFron
Endereço: Pr 467, Km 26,1 - Marechal Candido Rondon
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Eliziane Salete Rossignollo  104552625  PM     5ª R.M 1057               

7


